

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO**

Fone: (54) 3381-9000

SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1269/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUN. ADM E PLANEJAMENTO -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	5	3927	339030040000
	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	5	3941	339030280000
	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	5	3964	339039050000

Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO EM PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO PPCI E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE RENOVACÃO DE ALVARÁ, CLCB, PSPCI E PPCI PARA EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS, TUDO CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO. .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	47909	Extintor novo veicular, pó químico ABC, tamanho mínimo de 900 g.	und	2,0000	85,30	170,60
2	48633	Extintor novo veicular, pó químico seco classe ABC, tamanho mínimo de 04 kg.	und	1,0000	149,67	149,67
3	48634	Extintor novo veicular, pó químico seco BC, tamanho mínimo de 08 kg.	und	1,0000	170,67	170,67
4	31760	Extintor novo, pó químico ABC, tamanho 04 kg.	und	92,0000	143,00	13.156,00
5	38542	Extintor novo, pó químico ABC, tamanho 06 kg.	und	9,0000	164,67	1.482,03
6	2524	Extintor novo, pó químico ABC, tamanho 08 kg.	und	1,0000	188,00	188,00
7	43243	Extintor novo, pó químico ABC, tamanho 900 g.	und	8,0000	89,17	713,36
8	48635	Extintor novo, pó químico ABC, tamanho 12 kg.	und	2,0000	279,33	558,66
9	18932	Extintor novo, pó químico AP, tamanho 10 litros.	und	3,0000	146,67	440,01
10	43234	Extintor novo, pó químico BC, tamanho 04 kg.	und	2,0000	131,67	263,34
11	43235	Extintor novo, pó químico BC, tamanho 06 kg.	und	1,0000	156,00	156,00
12	43236	Extintor novo, pó químico BC, tamanho 08 kg.	und	1,0000	171,83	171,83
13	48636	Extintor novo, pó químico BC, tamanho 12 kg.	und	1,0000	240,00	240,00
14	48637	Extintor novo, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 04 kg.	und	1,0000	614,67	614,67
15	48638	Extintor novo, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 06 kg.	und	1,0000	735,90	735,90
1	9149	Fita dupla face transparente VHB de no mínimo 19 mm x 20m.	rl	127,0000	64,00	8.128,00
2	47908	Luminária de balizamento de saída em LED, dupla face, bivolt, com bateria recarregável, com autonomia mínima de 06 horas na posição mínimo e 03 horas na posição máximo .	und	13,0000	91,00	1.183,00

3	32321	Luminária de emergência com 30 LED 2W, bivolt, com bateria recarregável, com autonomia mínima de 06 horas na posição mínimo e 03 horas na posição máximo	und	89,0000	21,99	1.957,11
4	30444	Luminária de emergência de LED 1.200 lúmens, com 02 faróis, bivolt, com bateria recarregável, com autonomia mínima de 03 horas	und	9,0000	128,29	1.154,61
5	48742	Luminária de emergência de LED 3.000 lúmens, com 02 faróis, bivolt, com bateria recarregável, com autonomia mínima de 03 horas.	und	9,0000	210,26	1.892,34
6	48551	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa de capacidade populacional.	und	10,0000	26,33	263,30
7	43241	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa de escadarias	und	16,0000	11,33	181,28
8	35352	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa de extintor de incêndio	und	32,0000	11,33	362,56
9	46454	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa de proibido fumar.	und	21,0000	11,33	237,93
10	42578	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa de saída de emergência	und	66,0000	11,33	747,78
11	28354	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa direcional de saída	und	35,0000	11,33	396,55
12	47906	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa direcional de saída - lado direito.	und	31,0000	11,33	351,23
13	47907	Placa de sinalização fotoluminescente, indicativa direcional de saída - lado esquerdo.	und	19,0000	11,33	215,27
14	49426	Ponto de iluminação de emergencia de alta capacidade – BL, autônoma, com no mínimo 2000 lúmens	und	7,0000	162,00	1.134,00
1	42902	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 04 kg, manutenção I e II.	und	210,0000	46,67	9.800,70
2	43238	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 06 kg, manutenção I e II.	und	16,0000	55,33	885,28
3	43237	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 08 kg, manutenção I e II.	und	10,0000	61,67	616,70
4	48639	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 12 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	83,00	83,00
5	37020	Recarga de extintor, pó químico AP, tamanho 10 litros, manutenção I e II.	und	3,0000	39,66	118,98
6	31774	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 04 kg, manutenção I e II.	und	3,0000	39,33	117,99
7	43240	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 06 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	49,00	49,00
8	43239	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 08 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	59,00	59,00
9	48640	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 12 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	74,67	74,67
10	48641	Recarga de extintor, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 04 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	115,97	115,97
11	48642	Recarga de extintor, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 06 kg, manutenção I e II.	und	5,0000	150,00	750,00
12	48643	Recarga de extintor veicular, pó químico seco classe ABC, tamanho mínimo de 04 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	49,33	49,33
13	48644	Recarga de extintor veicular, pó químico seco BC, tamanho mínimo de 08 kg, manutenção I e II.	und	1,0000	62,67	62,67
14	48645	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 04 kg,	und	155,0000	48,00	7.440,00

		manutenção III.				
15	48646	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 06 kg, manutenção III.	und	100,0000	57,33	5.733,00
16	48647	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 08 kg, manutenção III.	und	6,0000	69,67	418,02
17	48648	Recarga de extintor, pó químico ABC, tamanho 12 kg, manutenção III.	und	1,0000	85,00	85,00
18	48649	Recarga de extintor, pó químico AP, tamanho 10 litros, manutenção III.	und	3,0000	60,67	182,01
19	48650	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 04 kg, manutenção III.	und	2,0000	42,17	84,34
20	48651	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 06 kg, manutenção III.	und	1,0000	49,33	49,33
21	48652	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 08 kg, manutenção III.	und	1,0000	58,33	58,33
22	48653	Recarga de extintor, pó químico BC, tamanho 12 kg, manutenção III.	und	1,0000	70,33	70,33
23	48654	Recarga de extintor, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 04 kg, manutenção III.	und	1,0000	120,00	120,00
24	48655	Recarga de extintor, dióxido de carbono CO ² classe BC, tamanho 06 kg, manutenção III.	und	1,0000	151,66	151,66
25	48656	Recarga de extintor veicular, pó químico seco classe ABC, tamanho mínimo de 04 kg, manutenção III.	und	1,0000	47,00	47,00
26	48657	Recarga de extintor veicular, pó químico seco BC, tamanho mínimo de 08 kg, manutenção III.	und	1,0000	65,33	65,33
1	51904	Barra antipânico para porta de saída de emergência, com vão de largura de até 1,20 metros, travamento simples, fechadura completa com maçaneta e chave, com adesivo de sinalização fotoluminescente, confeccionada de acordo com a NBR 11785.	und	30,0000	1.600,00	48.000,00
2	51905	Barra antipânico para porta de saída de emergência, com vão de largura a partir de 1,20 metros, travamento duplo, fechadura completa com maçaneta e chave, com adesivo de sinalização fotoluminescente, confeccionada de acordo com a NBR 11785.	und	30,0000	2.325,00	69.750,00
1	51906	Central de alarme de incêndio convencional, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 24 setores em seu laço, display para identificação dos alarmes em cada setor, com no mínimo 01 (uma) saída de sirene analógica, 01 (uma) saída auxiliar de 12V e 01 (uma) saída à relé contato seco, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data entrega.	und	30,0000	869,25	26.077,50
2	51907	Central de alarme de incêndio convencional, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 12 setores em seu laço, display para identificação dos alarmes em cada setor, com no mínimo 01 (uma) saída de sirene analógica, 01 (uma) saída auxiliar de 12V e 01 (uma) saída à relé contato seco, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data entrega.	und	30,0000	676,13	20.283,90
3	51908	Central de alarme de incêndio endereçável, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 125 dispositivos em seu laço, visualização do histórico de eventos no display LCD do produto ou no software programador PC, através de conexão local via interface USB, com conexão de até 04 repetidoras, com interligação de até 16 centrais da linha CIE, memória com capacidade de 1000 registros por tipo de evento (alarme, falha, supervisão e operação), proteção contra surtos nos laços, na saída de sirene e na fonte de alimentação, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	30,0000	2.075,00	62.250,00

4	51909	Central de alarme de incêndio endereçável, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 80 dispositivos em seu laço de no mínimo 300 metros de distância, com painel de LED para visualização do status da central e setores, com pré-alarme temporizado, funções de alarme geral, sirene e reset, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	30,0000	2.025,00	60.750,00
5	51910	Central de alarme de incêndio endereçável, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 24 dispositivos em seu laço de no mínimo 300 metros de distância, com painel de LED para visualização do status da central e setores, com pré-alarme temporizado, funções de alarme geral, sirene e reset, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	30,0000	1.425,00	42.750,00
6	51911	Central de alarme de incêndio endereçável, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 20 dispositivos em seu laço de no mínimo 300 metros de distância, com painel de LED para visualização do status da central e setores, com pré-alarme temporizado, funções de alarme geral, sirene e reset, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	30,0000	1.375,00	41.250,00
7	51912	Central de alarme de incêndio endereçável, novo, bivolt, IP20, com capacidade de até 12 dispositivos em seu laço de no mínimo 300 metros de distância, com painel de LED para visualização do status da central e setores, com pré-alarme temporizado, funções de alarme geral, sirene e reset, acompanhada de no mínimo duas baterias de 12V e garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	37,0000	1.350,00	49.950,00
1	51913	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para consultoria e elaboração de projetos de Renovação de Alvará RA para edificações, incluindo levantamento de dados e prestar auxílio no cadastramento, acompanhamento da tramitação junto ao Corpo de Bombeiros até a emissão da RA, além de orientação para possíveis adequações no imóvel em questão, sendo que, o prazo para entrega do protocolo junto aos bombeiros para esta modalidade, após o recebimento da nota de empenho, deve ser inferior a 10 dias, tudo conforme termo de referência em anexo.	m²	3.241,3100	1,15	3.727,51
2	51914	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para consultoria e elaboração de projetos de Certificado de Licenciamento do Corpo de Bombeiros CLCB risco baixo e médio para edificações com área construída menor que 200 m², incluindo a elaboração de laudos quando necessário, não compreendendo o fornecimento e instalação de equipamentos, materiais e insumos de mão de obra necessários à execução dos serviços, sendo que, o prazo para entrega do protocolo junto aos bombeiros para esta modalidade de PPCI, após o recebimento da nota de empenho, deve ser inferior a 15 dias, tudo conforme termo de referência em anexo.	m²	383,0600	1,74	666,52
3	51915	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para consultoria e elaboração de projetos de Plano Simplificado de Prevenção e Combate a Incêndio PSPCI risco baixo para edificações com área construída de 200 m² a 750 m², incluindo a elaboração de laudos quando necessário, não compreendendo o fornecimento e instalação de equipamentos, materiais e insumos de mão de obra necessários à execução dos serviços, sendo que, o prazo para entrega do protocolo junto aos bombeiros para esta modalidade de PPCI, após o recebimento da nota de empenho, deve ser inferior a 15 dias, tudo conforme termo de referência em anexo.	m²	457,6000	1,93	883,17
4	51916	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para consultoria e elaboração de projetos de Plano Simplificado de Prevenção e Combate a Incêndio PSPCI risco	m²	9.723,9200	1,51	14.683,12

		médio para edificações com área construída menor que 750 m², incluindo a elaboração de laudos quando necessário, não compreendendo o fornecimento e instalação de equipamentos, materiais e insumos de mão de obra necessários à execução dos serviços, sendo que, o prazo para entrega do protocolo junto aos bombeiros para esta modalidade de PPCI, após o recebimento da nota de empenho, deve ser inferior a 15 dias, tudo conforme termo de referência em anexo.				
5	51917	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados para consultoria e elaboração de projetos de Plano de Prevenção e Combate a Incêndio PPCI risco médio para edificações com área construída maior que 750 m², incluindo a elaboração de laudos quando necessário, não compreendendo o fornecimento e instalação de equipamentos, materiais e insumos de mão de obra necessários à execução dos serviços, sendo que, o prazo para entrega do protocolo junto aos bombeiros para esta modalidade de PPCI, após o recebimento da nota de empenho, deve ser inferior a 30 dias, tudo conforme termo de referência em anexo.	m²	5.801,6000	1,76	10.210,82

Total Geral dos Itens.: R\$ 515.935,88

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 01/07/2025. ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () **HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** - () **NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Luis de Souza Dalla Vechia

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações